servicios prestados a la misma empresa o empleador.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial.

La siguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el

estado de resultados integrales y su movimiento durante el año:

 2019 2018
 __________ __________

Saldo inicial 384,298 371,445

Costo laboral por servicios actuales  70,189 50,985

Costo financiero 14,598 14,640

Beneficios pagados (73,547) (23,053)

Venta de línea de negocio (Ver nota 1) (38,229) -

Otros resultados integrales:

Ganancia actuarial (35,474) (29,719)  ________ ________

Saldo final 321,835 384,298
 ________ ________

Corto plazo 88,009 -

Largo plazo 233,826 384,298
 ________ ________

Un análisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que la

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios en la suposición actuarial

relevante que era razonablemente posible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

Notas a los estados financieros (continuación)

37

 2019 2018
 ___________ ___________

Variación tasa de descuento -0.5% 11,603 12,618

Impacto % tasa de descuento -0.5% 4% 3%

Variación tasa de descuento +0.5% (10,945) 11,889

Impacto % tasa de descuento +0.5% (3%) (3%)

Variación tasa de incremento salarial +0.5% 12,056 13,210

Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 4% 3%

Variación tasa de incremento salarial -0.5% (11,481) 12,564

Impacto % tasa de incremento salarial -0.5% (4%) (3%)
 ________ ________

21. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

a) Un resumen del impuesto a la renta corriente y diferido cargado al estado de resultados integrales es

como sigue:

 2019 2018  __________ __________

Impuesto a la renta corriente 1,077,353 654,955

Impuesto a la renta diferido (87,213) (132,832)
 ________ _______

 990,140 522,123
 ________ _______

b) Impuesto a la renta corriente

Una conciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

 2019 2018  __________ __________

Utilidad antes de impuesto a la renta 798,200 881,581

Más (menos)-

Gastos no deducibles 3,646,530 1,898,741

Deducción por leyes especiales (135,317) (160,504)  ________ ________

Utilidad gravable 4,309,413 2,619,818  ________ ________

Tasa legal de impuesto 25% 25%  ________ ________

Impuesto a la renta causado relacionado con los resultados del año 1,077,353 654,955

Menos:

Retenciones del año (423,431) (275,949)

Crédito tributario generado por Impuesto a la Salida de Divisas (656,233) (646,359)  ________ ________

Impuesto a la renta por (cobrar) (Ver nota 13) (2,311) (267,353)  ________ ________

Notas a los estados financieros (continuación)

38

c) Impuesto a la renta diferido

El activo y pasivo por impuesto diferido se formaba de la siguiente manera:

 Estado de situación financiera Estado de resultados integrales
 _____________________________ ____________________________

 2019 2018 2019 2018  _____________ _____________ _____________ _____________

Diferencias temporarias
Provisiones para garantías 57,302 3,755 (53,547) 3,831

Provisión jubilación patronal 144,697 101,432 (43,265) (101,432)

Provisión de inventarios 25,430 35,231 9,801 (35,231)

Arrendamientos 202 - (202) -
 ________ ________ _______ _______

Efecto en el impuesto diferido en resultados   (87,213) (132,832)
 ________ ________ _______ _______

Activo por impuesto diferido neto 227,631 140,418   ________ ________

Para la determinación del activo y pasivo por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2019 y 2018,

se aplicaron las tasas de impuesto a la renta en base al período fiscal en el que la Compañía espera

recuperar o liquidar las diferencias temporarias (25%).

d) Otros asuntos relacionados con el Impuesto a la Renta

i) Situación fiscal-

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las

declaraciones del impuesto a la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años

posteriores contados a partir de la fecha de presentación de la declaración y hasta seis años

cuando la Administración Tributaria considere que no se hubiere declarado todo o parte del